РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СоОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВОЛОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 РЕШЕНИЕ

Об  утверждении Положения о порядке принятия
в муниципальную собственность Волошинского
сельского поселения бесхозяйных вещей и
выморочного имущества
        Принято

Собранием депутатов                                                              3 февраля 2023 года
В соответствии со статьями 225, 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 10.12.2015 № 931 «Об установлении порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Уставом муниципального образования «Волошинское сельское поселение», Собрание депутатов Волошинского сельского поселения
РЕШИЛО:

         1. Утвердить Положение о порядке принятия в муниципальную собственность Волошинского сельского поселения бесхозяйных вещей и выморочного имущества согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решение Собрания депутатов Волошинского сельского поселения от 21.06.2021 № 225 «Об организации деятельности органов местного самоуправления Волошинского сельского поселения по выявлению бесхозяйных недвижимых вещей и принятию их в муниципальную собственность Волошинского сельского поселения».
         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

         4. Контроль  за  исполнением  настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Собрания депутатов – глава

Волошинского сельского поселения

               Ю.А. Чернышев
слобода Волошино
3 февраля   2023  года

№ 78
Приложение

к решению Собрания депутатов

Волошинского сельского поселения

от  03.02.2023г. № 78
Положение

о порядке принятия в муниципальную собственность
Волошинского сельского поселения бесхозяйных вещей
и выморочного имущества
1. Общие положения

      1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок принятия в муниципальную собственность Волошинского сельского поселения бесхозяйного недвижимого имущества и выморочного имущества.
      1.2.  В положении под выморочным имуществом понимается имущество, установленное статьей 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации.
2. Порядок принятия бесхозяйного недвижимого имущества
 в муниципальную собственность Волошинского сельского поселения
       2.1. Бесхозяйные объекты недвижимого имущества выявляются в результате обращения физических и юридических лиц любой формы собственности или иными способами.

       2.2. На основании обращений физических и юридических лиц Администрация Волошинского сельского поселения (далее – Администрация)  осуществляет проверку указанных сведений.

       2.3. Принятие бесхозяйного объекта недвижимого имущества в муниципальную собственность Волошинского сельского поселения производится в следующем порядке:
       2.3.1. Администрация издает правовой акт о создании комиссии по установлению собственника бесхозяйного имущества.
       2.3.2. Администрация в течение 15 рабочих дней со дня обнаружения на территории Волошинского сельского поселения бесхозяйного объекта недвижимого имущества на основании топографической съемки участка территории, на котором расположен бесхозяйный объект, иных имеющихся документов по такому объекту, визуального обследования при участии муниципальной организации, осуществляющей эксплуатацию данного вида объектов недвижимого имущества, иных заинтересованных юридических и (или) физических лиц, чьи объекты функционально (технологически) либо территориально связаны с бесхозяйным объектом недвижимого имущества, устанавливает вид, назначение, наименование обнаруженного бесхозяйного объекта недвижимого имущества, адрес (адресный ориентир), кадастровый номер объекта (если имеется), кадастровый номер земельного участка (земельных участков), номер кадастрового квартала (кадастровых кварталов), в пределах которого (которых) расположен объект, или иные параметры, позволяющие определить местоположение бесхозяйного объекта недвижимого имущества, а также площадь, количество этажей, материал наружных стен, материал основных конструкций (для площадных объектов в зависимости от типа (вида) площадных объектов), протяженность (длина), ширину, площадь, диаметр (сечение), материал, марку, количество (для линейных объектов в зависимости от типа (вида) линейных объектов).

       2.3.3. Администрация в течение 10 рабочих дней после установления местоположения и характеристик бесхозяйного объекта недвижимого имущества направляет запросы:

        в орган регистрации прав о предоставлении сведений из Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) о бесхозяйном объекте недвижимого имущества (выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (далее - выписка из ЕГРН);

       в федеральные,  региональные органы и органы местного самоуправления муниципального района для получения сведений о  том, что данный объект недвижимого имущества не учтен в реестрах федерального имущества, государственного имущества  Ростовской области и органов местного самоуправления;

       в адрес юридических и (или) физических лиц, чьи объекты функционально (технологически) либо территориально связаны с бесхозяйным объектом недвижимого имущества, о правовой принадлежности такого объекта;
       в органы записи актов гражданского состояния о наличии актовой записи о смерти последнего собственника бесхозяйного имущества;
       нотариусу по месту нахождения объекта недвижимости о наличии или отсутствии открытых наследственных дел в отношении указанного объекта.
        2.3.4. Если в результате проверки собственник неиспользуемого объекта не будет установлен, то Администрация  размещает на официальном сайте Волошинского сельского поселения в сети Интернет и  в официальном печатном издании объявление о выявлении на территории Волошинского сельского поселения бесхозяйного объекта недвижимого имущества, о необходимости явки в Администрацию лица, считающего себя собственником, и предоставления документов, подтверждающих его право собственности.
        В объявлении указываются вид, назначение, наименование, адрес (адресный ориентир) и иные характеристики обнаруженного бесхозяйного объекта недвижимого имущества,  срок (30 календарных дней) при котором лицо, считающее себя собственником, имеет право обратиться в Администрацию, а также предупреждение о том, что в случае неявки вызываемого лица указанный бесхозяйный объект недвижимого имущества будет по заявлению Администрации постановлен на учет в органе регистрации прав в качестве бесхозяйного недвижимого имущества и занесено в реестр бесхозяйного недвижимого имущества Волошинского сельского поселения.
       2.3.5. В случае явки лица, считающего себя собственником объекта недвижимого имущества, в течение 30 дней со дня публикации объявления, Администрация может предупредить собственника о  необходимости устранить нарушения, предусмотренные статьей 293 Гражданского кодекса Российской Федерации, а если они влекут разрушение помещения – также назначить собственнику соразмерный срок для  ремонта помещения. Если собственник после предупреждения продолжит нарушать права и интересы соседей или использовать жилое помещение не по назначению, либо без уважительных причин не произведет необходимый ремонт, Администрация  вправе направить в суд иск о прекращении права собственности на бесхозяйственно содержимое жилое помещение и его продаже с публичных торгов с выплатой собственнику вырученных от продажи  средств за вычетом расходов на исполнение судебного решения.
          В случае отказа собственника от права собственности  на объект недвижимого имущества Администрация истребует у собственника заявление об отказе от права собственности. К заявлению прилагаются копии: документа, удостоверяющего личность – физического лица, документов, подтверждающих государственную регистрацию юридического лица - юридического лица, а также документов,  подтверждающих наличие права собственности у лица, отказавшегося от права собственности.

        2.3.6. В случае неявки лица, считающего себя собственником объекта недвижимого имущества, по истечении 30 дней со дня публикации объявления Администрация обязана в течение 5 рабочих дней составить акт о невозможности установления собственника бесхозяйного объекта недвижимого имущества  и в срок не более 5 месяцев с даты составления вышеназванного акта обращается в органы технической инвентаризации для изготовления документа, содержащего описание объекта (технического паспорта).

        Для обеспечения доступа в подлежащий технической инвентаризации объект недвижимого имущества, Администрация вправе привлекать представителей организаций, осуществляющих техническое  обслуживание и текущий ремонт помещений многоквартирных домов, сотрудников органов внутренних дел и  иных лиц.

        2.4. После получения из вышеуказанных организаций ответов об отсутствии выявленного бесхозяйного объекта недвижимого имущества в федеральной, государственной, муниципальной  или частной собственности Администрация в течение 7 рабочих дней со дня их получения готовит распоряжение о включении бесхозяйного объекта недвижимого имущества в реестр бесхозяйного недвижимого имущества Волошинского сельского поселения.

       Реестр бесхозяйного недвижимого имущества Волошинского сельского поселения ведется по форме согласно приложению к настоящему Положению.
       2.5.  Администрация, в течение 5 рабочих дней после получения документов от органов, указанных в пункте 2.3.3 настоящего раздела, обращается в орган регистрации прав с заявлением о постановке бесхозяйного объекта недвижимого имущества на учет в качестве бесхозяйного, а в случае отсутствия сведений о бесхозяйном объекте недвижимого имущества в ЕГРН - с заявлением о постановке бесхозяйного объекта недвижимого имущества на государственный кадастровый учет и на учет в качестве бесхозяйного.

        После принятия на учет бесхозяйного объекта недвижимого имущества Администрация получает сведения из ЕГРН о постановке на учет бесхозяйного объекта недвижимого имущества.

        2.6. По истечении одного года со дня постановки бесхозяйного объекта недвижимого имущества на учет в ЕГРН Администрация обращается в суд с иском о признании права муниципальной собственности Волошинского сельского поселения на бесхозяйный объект недвижимого имущества.

        2.7. С даты постановки на учет в ЕГРН и до включения бесхозяйного объекта недвижимого имущества в реестр муниципального имущества Волошинского сельского поселения на основании вынесенного решения суда о признании права муниципальной собственности Волошинского сельского поселения на такой объект временное управление бесхозяйным объектом недвижимого имущества возлагается на Администрацию или муниципальную организацию, осуществляющую эксплуатацию данного вида объектов недвижимого имущества.
       2.8. После вступления в законную силу решения суда о признании права муниципальной собственности Волошинского сельского поселения на бесхозяйный объект недвижимого имущества Администрация, обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав, с заявлением о регистрации права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества.

        2.9. В течение 5 рабочих дней после получения выписки из ЕГРН о государственной регистрации права муниципальной собственности Волошинского сельского поселения Администрация готовит документы для проведения мероприятий по организации оценки рыночной стоимости объектов.

        После получения отчета об оценке и выписки из протокола заседания  комиссии по согласованию результатов оценки Администрация  включает объект недвижимого имущества в реестр муниципального имущества Волошинского сельского поселения и  готовит распоряжение о включении в реестр муниципального имущества Волошинского сельского поселения.

        Данное распоряжение является основанием для исключения бесхозяйного объекта недвижимого имущества из реестра бесхозяйного имущества Волошинского сельского поселения.

        2.10. Администрация принимает решение об исключении объекта недвижимого имущества из реестра бесхозяйного имущества в случаях выявления фактического отсутствия объекта на любом этапе проведения мероприятий в соответствии с настоящим Положением, выявления изменения (несоответствия) характеристик объекта, указанных в первоначально представленных документах, получения из органа регистрации прав информации о наличии прав третьих лиц на объект, отказа в судебном порядке в признании права муниципальной собственности.

        Указанное решение оформляется распоряжением Администрации.

3. Порядок принятия в муниципальную собственность Волошинского

сельского поселения выморочного имущества

  3.1. В случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника, имущество умершего считается выморочным и  Администрация, подает заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство нотариусу.

       3.2. В случае отказа нотариуса в выдаче свидетельства о праве на наследство Администрация  обращается в суд с заявлением об оспаривании отказа нотариуса в совершении нотариального действия по выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на выморочное имущество либо с иском о признании права муниципальной собственности Волошинского сельского поселения на выморочное имущество.

       3.3. После получения свидетельства о наследстве в отношении выморочного движимого имущества или вступления в законную силу решения суда о признании права собственности муниципальной собственности Волошинского сельского поселения на выморочное имущество Администрация подает заявление о регистрации права муниципальной собственности на выморочное имущество в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
        После получения выписки из ЕГРН о государственной регистрации права муниципальной собственности на выморочное недвижимое имущество Администрация включает его  в реестр муниципального имущества Волошинского сельского поселения и готовит распоряжение о включении его в реестр муниципального имущества Волошинского сельского поселения.
Приложение
к Положению о порядке принятия в
муниципальную собственность
Волошинского сельского поселения
бесхозяйных вещей и выморочного имущества

Реестр бесхозяйного имущества Волошинского сельского поселения
	Реестро
вый номер
	Назначение объекта. Наименование объекта
	Местонахождение объекта
	Технические характеристики объекта
	Основание для проведения мероприятий по оформлению объекта в муниципальную собственность (дата, N заявления администрации района города)
	Основание внесения объекта в реестр бесхозного имущества (распоряжение о включении объекта в реестр бесхозяйного имущества (дата, N)
	Сведения о постановке бесхозяйной недвижимой вещи на учет в органах, осуществляющих государственную регистрацию права на недвижимое имущество (дата, N)
	Сведения о муниципаль
ной организации, осуществляю

щей

эксплуатацию данного объекта, обеспечивающей временное управление объектом на период его оформления в муниципаль
ную собствен
ность, дата, N акта принятия во временное управление (к забалансово
му учету) бесхозяйного имущества
	Сведения об обращении в суд с требова
нием о признании объекта бесхозяй
ным имущес
твом и признании права муниципа
льной собственности на него (дата, N дела)
	Сведения о вступлении в законную силу решения суда о признании объекта бесхозяй
ным имущес
твом и признании права муници
пальной собственности на него (дата, N дела)
	Распоряже
ние о включении объекта в реестр муниципаль
ного имущества (дата, N)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11